Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 N 696
"Об утверждении Порядка принятия реш...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.02.2024

[image: image1.png]

Администрация Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      21.05. 2024                             с. Черниговка
                 №  469- па

	О внесении изменений в порядок
организации работы по разработке,
реализации и оценке эффективности муниципальных программ в
Черниговском муниципальном округе.

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ « О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановление Правительства Приморского края от 20.04.2022 года № 256 «О порядке разработки и реализации государственных программ Приморского края, статьей 179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, руководствуясь Уставом Черниговского муниципального округа, Администрация Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Черниговского муниципального округа от 05.04.2024 № 342-па «Об утверждении порядка организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском муниципальном округе» следующие изменения:
1.1. Пункт 4.3.3 раздела 4 Требования к содержанию программы (подпрограммы) Порядка организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском муниципальном округе изложить в следующей редакции:
«4.3.3. Раздел 3 "Перечень мероприятий Программы (подпрограммы) и ожидаемые результаты ее реализации".

Раздел должен содержать описание результатов реализации Программы (подпрограммы) с указанием количественных и (или) качественных показателей (индикаторов), характеризующих достижение цели (целей) и решение задач Программы (подпрограммы). Перечень показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы) и сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы) оформляются в качестве приложения к Программе по форме согласно приложениям N 2 и N 5 к настоящему Порядку.

Количество показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы) формируется исходя из принципов необходимости и достаточности для характеристики достижения цели и решения задач Программы (подпрограммы). К каждой задаче Программы (подпрограммы) должен быть определен как минимум один показатель (индикатор), характеризующий ее решение.

В состав показателей (индикаторов) Программ (подпрограмм) в обязательном порядке включают:

а) показатели, определенные Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";

б) показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, определенные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов", правовыми актами Российской Федерации, Приморского края и муниципальными нормативными правовыми актами;

в) показатели, предусмотренные государственными программами Приморского края и реализуемые в соответствующей сфере деятельности, предусмотренные для муниципальных образований;

г) показатели, установленные "дорожными картами" (планами мероприятий), планами-графиками мероприятий по достижению показателей, определенных Указами Президента;

д) сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
Перечень показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы) оформляются в качестве приложения к Программе по форме согласно приложению №4 к настоящему порядку.»
1.2. Паспорт муниципальной программы Приложение № 1 к Порядку организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском муниципальном округе изложить в редакции Приложения к настоящему постановлению.
2)
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Новое время» и на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа.
3)
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Черниговского муниципального округа.

Врио Главы Черниговского района
    К.В.Хижинский
Приложение

 к постановлению администрации

Черниговского муниципального округа
«О внесении изменений в порядок

организации работы по разработке,

реализации и оценке эффективности

муниципальных программ в

Черниговском муниципальном округе»

От 21.05.2024 № 469-па
Приложение №1

к Порядку организации

работы по разработке,

реализации и оценке

эффективности муниципальных программ

Форма 1

ПАСПОРТ

муниципальной программы

____________________________________________

(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Ф.И.О., должность

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Наименование структурного отдела администрации Черниговского МО

	Соисполнители муниципальной программы
	Наименование структурного отдела администрации Черниговского МО

	Период реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	1. Цель 1

2. Цель N

	Подпрограммы
	1. Подпрограмма 1

	2. Подпрограмма N

	Объемы средств бюджета на финансирование муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств:

-средств федерального бюджета;

- средств краевого бюджета;

-средств местного бюджета.

	Влияние муниципальной программы на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	 Наименование национальной цели / показатель национальной цели

Форма 2
Показатели муниципальной программы

_________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значения показателей
	Документ <1>
	Ответственный за

достижение показателя <2>
	Связь с показателями национальных целей <3>

	Базовое значение
	первый

год реализации
	...
	последний год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы "Наименование" N

	1.

	N.

<1> - отражаются документы, в соответствии с которыми данный показатель определен как приоритетный.

<2> - указывается Наименование структурного отдела администрации Черниговского МО, ответственного за достижение показателя.

<3> - указываются наименования целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель муниципальной программы Приморского края.
Форма 3

Структура муниципальной программы

_____________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование мероприятий структурного элемента <4>
	Краткое описание ожидаемых результатов от реализации мероприятий структурного элемента <5>
	Связь мероприятия с показателями муниципальной программы <6>

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подпрограмма "Наименование"<7>

	1.1.
	Региональный проект "Наименование"

(Ф.И.О. куратора) <8>

	Ответственный за реализацию      (наименование структурного подразделения)
	Срок реализации

(год начала - год окончания)

	1.1.1.
	Мероприятие 1

	1.1.2.
	Мероприятие N

	1.N.
	Ведомственный проект "Наименование"

(Ф.И.О. куратора) <9>

	Ответственный за реализацию ( наименование структурного подразделения)
	Срок реализации

(год начала - год окончания)

	1.N.1.
	Мероприятие 1

	1.N.n
	Мероприятие N

	1.М.
	Комплекс процессных мероприятий "Наименование"

	Ответственный(-ые) за реализацию ( наименование структурного подразделения)
	-

	1.М.1.
	Мероприятие 1

	1.М.m
	Мероприятие N

	Структурные элементы, не входящие в подпрограммы <10>

	Региональный проект "Наименование"

(Ф.И.О. куратора) <11>

	Ответственный за реализацию ( наименование структурного подразделения)
	Срок реализации

(год начала - год окончания)

	Мероприятие 1

	Мероприятие N

	Ведомственный проект "Наименование"

(Ф.И.О. куратора) <12>

	Ответственный за реализацию ( наименование структурного подразделения)
	Срок реализации

(год начала - год окончания)

	Мероприятие 1

	Мероприятие N

	Комплекс процессных мероприятий "Наименование"

	Ответственный за реализацию ( наименование структурного подразделения)
	-

	Мероприятие 1

	Мероприятие N

--------------------------------

<4> - приводятся наименования мероприятий в рамках региональных проектов, ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий по предложению ответственного исполнителя муниципальной программы.

<5> - приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждого мероприятия структурного элемента.

<6> - указываются наименования показателей муниципальной программы, на достижение которых направлен структурный элемент.

<7> - приводится при необходимости.

<8> - указывается куратор регионального проекта в соответствии с паспортом регионального проекта.

<9> - указывается куратор ведомственного проекта в соответствии с паспортом ведомственного проекта.

<10> - приводится в случае наличия структурных элементов или их мероприятий (результатов), не входящих в подпрограммы муниципальной программы Приморского края.

<11> - указывается куратор регионального проекта в соответствии с паспортом регионального проекта.

<12> - указывается куратор ведомственного проекта в соответствии с паспортом ведомственного проекта.

Форма 4

Финансовое обеспечение муниципальной программы<13>
______________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, мероприятия (результата)
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	N
	N + 1
	...
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Наименование"
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	краевой бюджет

	планируемый объем средств местного бюджета

	1.
	Подпрограмма "Наименование"
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	краевой бюджет

	планируемый объем средств местного бюджета

	1.1.
	Структурный элемент "Наименование"
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	краевой бюджет

	планируемый объем средств местного бюджета

	1.1.1.
	Мероприятие "Наименование"
	всего, в том числе:

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	краевой бюджет

	планируемый объем средств местного бюджета

--------------------------------

<13> - приводятся объемы финансового обеспечения реализации мероприятий (результатов) муниципальных программ администрации Черниговского муниципального округа, которые соответствуют сфере реализации муниципальной программы администрации Черниговского муниципального округа, за счет средств краевого бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, объем средств местного бюджета.

Форма 5

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
-характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

 -цели и задачи Программы (подпрограммы);

 -перечень показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы) и ожидаемые результаты ее реализации;

 -сроки и этапы реализации Программы (подпрограммы);

 -перечень мероприятий Программы (подпрограммы);

- механизм реализации Программы (подпрограммы);

 -ресурсное (финансовое) обеспечение Программы (подпрограммы);

- управление и контроль за реализацией Программы (подпрограммы);

 -оценка эффективности реализации Программы.
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 38

1